- 1 -

高仁政发〔2021〕38 号

关于印发《高仁乡 2021 年“三夏”
工作实施方案》的通知

各村、各室（中心）：

为切实抓好“三夏”安全生产工作，确保农业生产安全、有

序、顺利进行，现将《高仁乡 2021 年“三夏”工作实施方案》

印发给你们，请严格按照方案要求抓好各项工作。

附件：高仁乡 2021 年“三夏”工作实施方案

平罗县高仁乡人民政府

2021 年 7 月 1 日

（此件公开发布）

- 2 -

高仁乡 2021 年“三夏”工作实施方案
为切实抓好“三夏”安全生产工作，确保农业生产安全、有

序、顺利进行，现就做好“三夏”工作有关事宜通知如下：

一、 加强组织领导，切实做好“三夏”期间各项工作

“三夏”是农业生产的关键时期，期间气温高，工作涉及面

广、劳动量大、季节性强，也是各类安全事故易发期。抓好“三

夏”期间各项工作不仅关系到全年粮食丰产和种植业结构调整，

而且关系到人民群众的生命财产安全和社会的和谐稳定。乡党

委、政府成立了政府乡长为组长，分管农业领导为副组长，农业

综合服务中心、综治中心、综合办公室等相关站所负责人及各村

村主任为成员的“三夏”工作领导小组，小组各成员要按照工作

安排落实工作责任，组织人员深入农业生产一线，狠抓各项措施

落实，确保“三夏”顺利、安全、有序推进。

二、 明确工作目标，确保“三夏”农业生产顺利进行

（一）（一）（一）（一）切切切切实抓好夏收工作。实抓好夏收工作。实抓好夏收工作。实抓好夏收工作。要牢固树立抗灾夺丰的意识，

切实做好夏收各项组织工作。各村要配合业务部门做好“三夏”

期间收割机械调配，加快收割进度，充分发挥农业机械耕作效率，

抢时间、争速度，力争成熟一片，收割一片；农业服务中心要做

好夏收小麦收割指导工作，确保小麦及时收割；各村、各室（中

心）对于我乡西瓜的收获、销售一定要重视，确保优质的西瓜上

市，也确保瓜农能够取得良好收益。为防止遇雨潮湿霉烂，收获

- 3 -

的小麦要及时进行晾晒或烘干，同时做好防虫防雨、防雹、防火

等工作，坚决杜绝各类生产事故的发生。

（二（二（二（二））））切实抓好夏种工作切实抓好夏种工作切实抓好夏种工作切实抓好夏种工作。。。。要加大夏种工作的宣传、指导、

服务，努力扩大复种面积，抢抓农时，加大复种蔬菜、饲草、油

葵等作物力度。复种要根据《2021 年平罗县种植业主导品种和

主推技术》手册选用优良品种，采用旋耕播种、硬茬播种、育苗

移栽等新技术，提高复种质量，力争全乡复种面积达到 70%以上，

争取在 7 月 30 日前完成复种。

（三）切实抓好夏管工作。（三）切实抓好夏管工作。（三）切实抓好夏管工作。（三）切实抓好夏管工作。“三夏”期间是玉米、水稻、

大豆、蔬菜等作物田间管理的关键时期。各村、各室（中心）要

加大技术指导力度，积极动员组织群众，切实做好秋粮及蔬菜、

饲草等作物的田间管理。一是要加强玉米粘虫、叶螨、水稻稻瘟

病、草地螟、棉铃虫、草地贪夜蛾等作物病虫害的预测预报，做

到早发现、早宣传、早动员、早防治；要大力推广施用低毒低残

留或生物农药，杜绝施用禁用农药和滥用农药行为发生，切实提

高我乡无公害农作物水平；二是要加强各类作物施肥、灌水、防

病虫等田间管理。在玉米生产上，重点抓好追肥、灌水；在水稻

生产上，按照水稻栽培技术、节水灌溉技术和测土配方施肥要求，

加强水层管理，合理施肥，提高单产水水平。

三、明确工作职责，确保“三夏”期间生产安全

（一）切实抓好供电消防安全。（一）切实抓好供电消防安全。（一）切实抓好供电消防安全。（一）切实抓好供电消防安全。各村、各室（中心）要加

大消防安全知识宣传，适时组织技术人员，深入各村、队开展防

- 4 -

火防电安全检查，对不符合安全用电、存在安全隐患的粮场及时

要求村、队进行整改，确保不发生火灾、不发生电击伤人事故。

（二）（二）（二）（二）切切切切实抓好道路交通安全。实抓好道路交通安全。实抓好道路交通安全。实抓好道路交通安全。各村、各室（中心）要抓

好道路沿线群众的交通安全教育，加大道路交通安全巡查，维护

好交通秩序，加大违章违法驾驶行为的查处力度，尤其是要加大

农用车无牌、无证上路和违章载人、载物等行为的查处力度；杜

绝路面打场、晒粮，保障道路通行畅通，预防夏收期间道路交通

事故的发生。

（三）切实抓好生态环境安全。（三）切实抓好生态环境安全。（三）切实抓好生态环境安全。（三）切实抓好生态环境安全。“三夏”期间是群众焚烧

作物秸秆的多发时期，也是禁牧封育反弹阶段。各村、各相关室

（中心）要建立联合巡查机制，加大对群众焚烧作物秸秆和禁牧

封育工作的教育引导，对不听劝阻的要加大处罚，杜绝焚烧作物

秸秆、放牧牲畜、毁坏林草植被、污染环境等现象的发生。

（四）切实抓好安全度汛工作。（四）切实抓好安全度汛工作。（四）切实抓好安全度汛工作。（四）切实抓好安全度汛工作。近期是防汛的关键时期，

各村、各相关室（中心）要认真落实防汛值班制度和巡查制度，

全面做好防汛抢险应急准备工作。

（五）确保农产品销售渠道畅通。（五）确保农产品销售渠道畅通。（五）确保农产品销售渠道畅通。（五）确保农产品销售渠道畅通。抓好农产品销售流通工

作事关农业增效、农民增收大局。各村、各相关站所要积极引导

加工企业、养殖企业与专业大户、专业合作社、家庭农场做好协

调工作，加强“订单合作”，确保复种农作物转化增值，防止秋

后出现“卖难”情况。

四、提高认识、切实做好“三夏”信息统计上报工作。

- 5 -

各村、农业综合服务中心，要指定专人负责“三夏”生产

情况的信息收集和报送，为各级领导指挥“三夏”生产工作提供

及时准确的信息。要坚持 24 小时值班，密切关注天气变化，利

用各种通讯手段，及时传递灾害性天气预报预警信息，从 7 月 8

日起，每天下午 4:30 前，各村向农业服务中心报送夏收、夏种

工作进度。

电话：18309527166

邮箱：plnmjgrnj@163.com